

To

Principal,
Holy Child Smart School,
Village Patti P.O Manakpur, Tehsil Nangal,
Distt. Ropar.

No. 520

Date - 02-05-25

Subject: - Issuance of Safety Building Certificate.

Ref: - Your Ref: HCSS/003/2025 dated 08.03.2025.

With reference to above cited subject it is informed that Concerned Junior Engineer visited the school site on 16.04.2025 and after inspection he has recommended for safety Certificate up to 31.03.2026 So as per the recommendations of Junior Engineer, Building safety certificate to **Holy Child Smart School, Village Patti P.O Manakpur Tehsil Nangal, Distt. Ropar** has been issued upto **31-03-2026** with following conditions :-

- 1) Maintenance of school building will be carried out by you every year.
- 2) Building terrace and surrounding must be free from Rainy/waste water.
- 3) If any cracks appear in the building, then it must be repaired as soon as possible.
- 4) Safety of Building is solely your responsibility and all fire fighting material must be in good/useable conditions.
- 5) If any kind of addition is made to the building of this school, then it should be done under the supervision of a technically qualified engineer and a certificate should be obtained from that engineer that the building will be structurally safe by doing this addition/alteration, modification. After this, the school will take the school building certificate again.
- 6) The internal structural stability of this school building cannot be checked from the external appearance. Therefore, if at any time there is damage due to deficiency in the structural design of the building, then the school authority itself will be responsible for it.
- 7) In case of flood damage to the building and any settlement in walls/foundations and sagging in roofs, the school authority will immediately bring to the notice of this department.



Sub Divisional Engineer,
Const. Sub Divn. PWD B&R Br.,
Sri Anandpur Sahib.

ਵੱਲ

Principal,
Holy Child Smart School,
Village Patti, Teh. Nangal,
Distt. Ropar(PB).


ਕਿਸਮ: 520 ਮਿਤੀ: 02.05.2025

Sub:- Issuance of Safety building certificate.

ਹਵਾਲਾ:- ਆਪ ਦਾ ਪੱਤਰ ਨੰਬਰ HCSS/003/2025 ਮਿਤੀ 08.03.2025 ਸਬੰਧੀ।

ਉਪਰੋਕਤ ਵਿਸ਼ੇ ਸਬੰਧੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦਾ ਨਿਰੀਖਣ, ਸਬੰਧਤ ਜੂਨੀਅਰ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਵੱਲੋਂ ਮਿਤੀ 16.04.2025 ਨੂੰ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਅਤੇ ਇਸ ਬਿਲਡਿੰਗ ਨੂੰ ਸਾਲ 2025-26 ਵਾਸਤੇ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਦੀ ਸਿਫਾਰਸ਼ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ। ਜੂਨੀਅਰ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਦੀ ਸਿਫਾਰਸ਼ ਨੂੰ ਮੁੱਖ ਰੱਖਦੇ ਹੋਏ ਇਸ ਵਿਸ਼ੇ ਸਬੰਧੀ **HOLY CHILD SMART SCHOOL, VILLAGE PATTI, P.O. MANAKPUR, TEH NANGAL, DISTT. ROPAR, PUNJAB** ਨੂੰ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦਾ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਸਾਲ 2025-26 (31-03-2026 ਤੱਕ)ਦਾ ਹੇਠ ਲਿਖੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਤੇ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:-

- 1) ਇਸ ਸਕੂਲ ਦੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਰਿਪੋਅਰ ਹਰ ਸਾਲ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇ।
- 2) ਇਸ ਸਕੂਲ ਦੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀਆਂ ਛੱਤਾਂ ਉੱਤੇ ਅਤੇ ਆਲੇ ਦੁਆਲੇ ਪਾਣੀ ਖੜਾ ਨਾ ਹੋਣ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇ।
- 3) ਜੇਕਰ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਕਿਸੇ ਜਗ੍ਹਾ ਤੇ ਤਰੇੜ ਆ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਉਸ ਜਗ੍ਹਾ ਨੂੰ ਤੁਰੰਤ ਖਾਲੀ ਕਰਵਾ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਜਲਦੀ ਉਸ ਜਗ੍ਹਾ ਦੀ ਰਿਪੋਅਰ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇ।
- 4) ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਹਰ ਪੱਖੋਂ ਸੇਫਟੀ ਦੀ ਸਾਰੀ ਜਿੰਮੇਵਾਰੀ ਆਪ ਦੀ ਸੰਸਥਾ ਦੀ ਹੋਵੇਗੀ। ਅੱਗ ਬੁਝਾਉ ਯੰਤਰ ਚਾਲੂ ਹਾਲਤ ਵਿੱਚ ਹੋਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ।
- 5) ਇਸ ਸਕੂਲ ਦੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਕਿਸਮ ਦਾ ਵਾਧਾ ਕਰਨਾ ਹੋਏ ਤਾਂ ਇਸਨੂੰ ਟੈਕਨੀਕਲ ਕੁਆਲੀਫਾਈਡ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਦੀ ਦੇਖ ਰੇਖ ਵਿੱਚ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਉਸ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਤੋਂ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲਿਆ ਜਾਵੇ ਕਿ ਇਸ ਅਡੀਸ਼ਨਲ/ਆਲਟਰੇਸ਼ਨ, ਮੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਕਰਨ ਨਾਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸਟਰਕਚਰ ਲੀਸੇਫ ਰਹੇਗੀ ਅਤੇ ਇਹ ਕੰਮ ਕਰਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਸਕੂਲ ਵੱਲੋਂ ਦੁਬਾਰਾ ਸਕੂਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।
- 6) ਇਸ ਸਕੂਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਬਾਹਰੀ ਦਿੱਖ ਤੋਂ ਅੰਦਰੂਨੀ ਸਟਰਕਚਰ ਲਸਟੈਬਿਲਟੀ ਚੈੱਕ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ। ਇਸ ਲਈ ਜੇਕਰ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਮੇਂ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੇ ਸਟਰਕਚਰਲ ਡਿਜਾਇਨ ਵਿੱਚ ਕਮੀ ਕਾਰਨ ਨੁਕਸਾਨ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਇਸ ਲਈ ਸਕੂਲ ਅਥਾਰਿਟੀ ਖੁਦ ਜਿੰਮੇਵਾਰ ਹੋਵੇਗੀ।
- 7) ਜੇਕਰ ਬਿਲਡਿੰਗ ਨੂੰ ਹੜ੍ਹ ਨਾਲ ਨੁਕਸਾਨ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਦੀਵਾਰਾਂ/ਨੀਹਾਂ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀ ਸੈਟਲ ਮੈਂਟਅ ਤੇ ਛੱਤਾਂ ਵਿੱਚ ਸੈਰਿੰਗ ਆਉਂਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਸਕੂਲ ਅਥਾਰਟੀ ਤੁਰੰਤ ਇਸ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਧਿਆਨ ਵਿੱਚ ਲਿਆਵੇਗੀ।


ਉਪ ਮੰਡਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰ,
ਉਸਾਰੀ ਉਪ ਮੰਡਲ (ਭ ਤੇ ਮ) ਸ਼ਾਖਾ,
ਸ੍ਰੀ ਅਨੰਦਪੁਰ ਸਾਹਿਬ।